MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA Nº 29/2024 - PPGEE (11.01.00.10.11.01)

 23091.013835/2024-83Nº do Protocolo:
Mossoró-RN, 25 de outubro de 2024.

ATA DA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

QUATRO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Ao treze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e cinquenta

minutos, de forma remota, através do link google meet, <meet.google.com/vdt-vzqg-hev>, deu-

se início a oitava reunião extraordinária do ano de dois mil e vinte e quatro do Programa de

Pós-Graduação em Engenharia Elétrica da Universidade Federal Rural do Semi-Árido PPGEE

/UFERSA, com a presença dos seguintes professores: Ednardo Pereira da Rocha, Francisco

de Assis Brito Filho, Humberto Dionísio de Andrade, Isaac Barros Tavares da Silva, Marcus

Vinicius Silverio Costa, Victor de Paula Brandão Aguiar. A reunião foi presidida pelo

coordenador do Programa, Isaac Barros Tavares da Silva, oficiando como secretária Lívia Lara

Lessa Alves. Verificada a existência de quórum, o coordenador deu início à reunião por meio

 da leitura dos seguintes pontos de pauta: Ponto um: Apreciação de atas de reuniões do

 colegiado do PPGEE; Ponto dois: Informativo sobre Ofício Circular CAPES nº 39 (Ponto de

interesse: Pós Multicampi);  Formação de comissão avaliativa para o processo dePonto três:

 professor visitante; :Ponto quatro Mudança de orientação e definição de coorientação; Ponto

 cinco: Mudança no modelo de declaração de estágio docente;  Apreciação dePonto seis:

declarações de estágio docente. A pauta foi aprovada e deu sequência à reunião. PRIMEIRO

 o colegiado apreciou e aprovou as atas das reuniõesPONTO: Extraordinárias: 3ª, 4ª, 5ª, 6ª e

7ª e Ordinárias: 3ª, 4ª, 5ª e 6ª. SEGUNDO PONTO: o coordenador falou sobre o Ofício Circular

CAPES nº 39, ponto de interesse: Pós Multicampi. Não houve deliberações. TERCEIRO

o colegiado aprovou a formação de uma comissão avaliativa para o processo seletivoPONTO:

de professor visitante, que será composta pelos professores: Ednardo Pereira da Rocha,

Humberto Dionísio de Andrade Francisco de Assis BritoIdalmir de Souza Queiroz Júnior,  e

Filho (Suplente).  o colegiado aprovou a mudança de orientação e definiçãoQUARTO PONTO:

de coorientação do discente Jackson Angell Alves e Silva, que agora será orientado pelo

Ednardo Pereira da Rochaprofessor  e co- orientado pelo professor Rogério Diogne de Souza

e Silva. o colegiado aprovou a mudança do modelo de declaração deQUINTO PONTO:

estágio docente, de modo que será necessária apenas a assinatura do professor da disciplina

ou chefe de departamento onde a disciplina está alocada. o colegiadoSEXTO PONTO:

aprovou as declarações para fazer a atividade de estágio docente dos alunos Emerson Nunes

dos Santos e Leonardo Oliveira de Sousa no semestre 2024.2. Não havendo mais nada a

tratar, o coordenador do Programa, Isaac Barros Tavares da Silva, deu por encerrada a

reunião, e eu, Lívia Lara Lessa Alves, secretária dos programas de pós-graduação, lavrei a

presente ata, que, após lida e achada conforme, será assinada pelos presentes. Mossoró-RN,

treze de setembro de dois mil e vinte e quatro. XXXXXXXXXXXXXXX

PRESENTES

(Assinado digitalmente em 31/10/2024 14:50)
EDNARDO PEREIRA DA ROCHA

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###150#9

(Assinado digitalmente em 19/12/2024 16:26)
FRANCISCO DE ASSIS BRITO FILHO

PROFESSOR 3 GRAU

DE (11.01.29.12.07)

Matrícula: ###489#5

(Assinado digitalmente em 07/01/2025 16:04)
HUMBERTO DIONISIO DE ANDRADE

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###210#7

(Assinado digitalmente em 30/10/2024 10:53)
ISAAC BARROS TAVARES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

PROPPG (11.01.03)

Matrícula: ###586#0

(Assinado digitalmente em 25/10/2024 10:24)
LIVIA LARA LESSA ALVES
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DPG (11.01.03.01)

Matrícula: ###270#5

(Assinado digitalmente em 29/10/2024 14:33)
MARCUS VINICIUS SILVERIO COSTA

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###162#8

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 17:26)
VICTOR DE PAULA BRANDÃO AGUIAR

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###514#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp 29 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 25/10/2024 54bf7846d1

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf